
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 24 DE MARÇO DE 2011 ANO 2 - N° 394PÁGINA - 01

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 016/2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 014/2011, à empresa A 
Vantajosa Materiais de Construção Ltda com o valor 
total de R$ 5.950,00 (cinco mil, novecentos e cinquen-
ta reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão, na forma presencial nº 014/2011 
- Aquisição de postes de concreto armado, padrão, 
duplo T, para uso da Secretaria Municipal de In-
fraestrutura.

Paço Municipal em, 24 de março de 2011

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 017/2011

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão na forma presencial nº 015/2011, à empresa 
Michelangelo Comércio de Painéis e Serviços Ltda 
com o valor total de R$ 6.193,00 (seis mil, cento e 
noventa e três reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão, na forma presencial nº 015/2011 - 
Aquisição de painéis eletrônicos de chamada de sen-
has, acionadores, impressoras e bobinas, para uso da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Paço Municipal em, 24 de março de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

- REPUBLICA POR INCORREÇÃO -

DECRETO Nº 039/2011

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a Lei 1727/2009, Art. 4º, Parágrafo 2º;
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1790 
(LDO 2011) de 17/12/2010, Art. 13; 
Considerando a Lei 1791 (LOA 2011), de 17/12/2010, 
publicada em 17/12/2010, Art. 6º, Inciso I;

D E C R E T A:

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01.01 Departamento Municipal de Educação
123610012.1.009000 Re-equipamento da Frota da 
Educação; Veículos, Ônibus e Equipamentos.
 4.4.90.52.00.000 EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE
 Fonte: 03103 Educ. 5% s/transferências 
constitucionais (Ex. Ant.).....R$ 357.000,00
 Fonte: 03104 – Educação/25% sobre im-
postos (Ex. Anterior).............R$ 190.000,00

TOTAL.............................................R$ 547.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para abertura do 
Crédito Adicional Suplementar é o Superávit Finan-
ceiro realizado no encerramento do exercício de 2010 
nas seguintes Fontes de Recursos:

Fonte de Recursos Vinculados a Educação
Valor

1103 – Educação 5% sobre transferências cons.
 R$   357.000,00 
1104 – Educação 25% sobre impostos
 R$   190.000,00 

TOTAL................................................R$ 547.000,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal em, 23 de março de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 040/2011

SÚMULA: Exonera Diretora Municipal e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o disposto na Lei Orgânica do Municí-
pio;
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 
001/2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Exonera a servidora pública municipal TIZ-
IANE LUCIA DA SILVA, RG 5.474.488-9 CPF Nº. 
906.461.779-5, da função de Diretora Extraordinária 
para Assuntos Jurídicos.
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrário.

Piraí do Sul, 24 de março de 2011

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 034/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Gerys Dayana Dugonski dos Santos
Objeto: Serviços de Fisioterapia.
Valor: R$ 40.320,00 (quarenta mil, trezentos e vinte 
reais)
Licitação: Chamamento Público n° 002/2011
Assinatura do Contrato: 17/03/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Extrato do Contrato nº 035/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Karine Kaiser Salles Rosa
Objeto: Serviços de Fisioterapia.
Valor: R$ 40.320,00 (quarenta mil, trezentos e vinte 
reais)
Licitação: Chamamento Público n° 002/2011
Assinatura do Contrato: 17/03/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Extrato do Contrato nº 036/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: P. S. Médicos Associados Ltda
Objeto: Serviços de Plantões Médicos.
Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos 
reais)
Licitação: Chamamento Público n° 002/2011
Assinatura do Contrato: 17/03/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Extrato do Contrato nº 037/2011

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: 3 A Serviços Médicos Ltda
Objeto: Serviços de Plantões Médicos.
Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos 
reais)
Licitação: Chamamento Público n° 002/2011
Assinatura do Contrato: 17/03/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

Extrato do Contrato nº 038/2011 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Tonon Serviços Médicos Ltda
Objeto: Serviços de Plantões Médicos.
Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos 
reais)
Licitação: Chamamento Público n° 002/2011
Assinatura do Contrato: 17/03/2011
Término do Contrato: 31/12/2011

 REPUBLICA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº. 079/2011
     
O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal HÉLIO 
DE ARAUJO KIEL JUNIOR, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, com a função de “MOTOR-
ISTA”, as férias regulamentares a que tem direito, ref-
erente ao período aquisitivo de 01 de março de 2008 
a 28 de fevereiro 2009, com inicio em 03 de março de 
2011 a 01 de abril de 2011 e o recebimento do abono 
de 33,33%.
     
2. Registre-se, Publique-se.
     

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
25 de fevereiro de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 084/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 528/2011 de 25 de Fevereiro de 
2011.
     
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ROSA-
NA MARIA DE MELLO CORREA , lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, com a função de “AUXILIAR 
DE ENFERMAGEM”, as férias regulamentares a que 
tem direito, referente aos períodos aquisitivos de 30 
de Junho de 2009 a 29 de Junho de 2010 com inicio 
em 07 de Março de 2011 a 05 de Abril de 2011, e o 
recebimento do abono de 33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

17 de Março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 085/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº569/2011  de 02 de Março de 
2011.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal EDIL-
SON WEIGERT, lotado na Secretaria Municipal do 
Trabalho, Emprego e Promoção Social com a função 
de “AGENTE ADMINISTRATIVO”, as férias regula-
mentares a que tem direito, referente aos períodos 
aquisitivos de 14 de março de 2010 a 13 de março de 
2011, com inicio em 14 de Março de 2011 a 12 de Abril 
de 2011, e o recebimento do abono de 33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
17 de Março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 086/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 609/2011 de 14 de março de 
2011;

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal NEU-
TON PRESTES, lotado na Secretaria Municipal da 
Fazenda, com a função de CONTADOR, as férias reg-
ulamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivo de 09 de março de 2010 a 08 de março de 
2011, com inicio em 20 de julho de 2011 à 29 de julho 
de 2011 e 12 de dezembro de 2011 a 21 de dezem-
bro de 2011, optado pelo requerente para conversão 
de 10 dias em abono pecuniário conforme Art. 143 da 
CLT, e o recebimento do abono de 33,33%.

2.Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
17 de março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 087/2011

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 613/2011 de 14 de março de 
2011;

RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal HEN-
RIQUE DE OLIVEIRA CARNEIRO, lotado na Secre-
taria Municipal da Fazenda, com a função de AUXIL-
IAR DE CONTABILIDADE, as férias regulamentares a 
que tem direito, referente ao período aquisitivo de 09 
de março de 2010 a 08 de março de 2011, com inicio 
em 11 de julho de 2011 à 30 de julho de 2011, optado 
pelo requerente para conversão de 10 dias em abono 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 24 DE MARÇO DE 2011 ANO 2 - N° 394PÁGINA - 02

pecuniário conforme Art. 143 da CLT, e o recebimento 
do abono de 33,33%.

2.Registre-se, Publique-se.

                                                    
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

17 de março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 088/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº. 694 de 18 de março de 2011;
     
RESOLVE:

1. Desligar a servidora Pública Municipal SILVANIA 
NICOLAU DE MELO, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, com a função de "AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS”, de suas atividades junto ao Municí-
pio a partir do dia 24 de março de 2011, pelos motivos 
descritos no parecer jurídico n° 148/2011

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

23 de março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 089/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais.
     
RESOLVE:
     
1. Suspender o Funcionário Publico Municipal MAU-
RO DA SILVA BLENS, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, com a função de Motorista, por motivo 
de desídia funcional, devendo o mesmo afastar-se de 
suas atividades no período de 25 de março de 2011 a 
25 de abril de 2011.

2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

24 de Março de 2011.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


